Tết đến, làm sao chúng ta quên được những mùa Xuân miền Nam thanh bình, vui tươi,
êm ấm vào những năm đầu của nền Đệ nhất Cộng Hòa, khiến chúng ta nhớ hoài những
kỷ niệm đẹp khi cùng gia đình vui Xuân đón Tết. Nhưng cuộc chiến chống bắc quân cộng
sản xâm lược ngày càng khốc liệt. Xuân về trong thời chiến khiến không khí Tết không
còn như xưa. Kỷ niệm đau thương của những ngày Tết Mậu Thân 1968 mà đồng bào
miền Nam, nhất là đồng bào Huế trải qua vẫn khắc sâu trong ký ức của quân, dân miền
Nam, không thể xóa nhòa. Và hằng năm khi Tháng Tư Đen trở về, chúng ta lại nhớ đến
cảnh dân miền Nam tất tả chạy giặc cộng như trong một cơn đại hồng thủy vào những
ngày tháng cuối cùng của cuộc